

FORMULARUL F3.5

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lucrari de reparatie a trotuarelor str.Stefan cel Mare din or.Calaras

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul				2019	Anul (n)
		Luna Aprilie-Iulie					
		1-15zile	16-31zile	32-50zile	51-66zile	67-90zile	
	1.Demolarea betoanelor vechi	X					
	2.Decaparea imbracamintelor asfaltice	X					
	3.Incarcarea in auto sol cu bolovani,pietre	X					
	4.Transportarea incarcaturelor cu autocamionul	X	X				
	5.Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor		X	X			
	6.Strat de fundatie sau de profilare din piatra sparta			X			
	7.Borduri prefabricate din beton			X	X		
	8. Borduri mici prefabricate din beton				X	X	
	9.Pavaje executate din placi de trotuar din beton				X	X	

Nume: Badrajan V.

Funcția în cadrul firmei: Conducator

Denumirea firmei și sigiliu: SC" Primaterax-Nord" SRL

FORMULARUL F3.5

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lucrari de reparatie a trotuarelor str.Mit Varlaam din or.Calaras

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul				2019	Anul (n)
		Luna Aprilie-Iulie					
		1-15zile	16-31zile	32-50zile	51-66zile	67-90zile	
1.	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuar	X					
2.	Sapatura manuala de pamint in spatii intense	X					
3.	Borduri mici,prefabricate din beton Vibropresat	X	X				
4.	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta	X	X				
5.	Pavaj executat din placi de trotuare din beton prefabricat		X				
6.	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat		X				
7.	Sapatura manuala de pamint in spatii intense		X	X			
8.	Borduri mici prefabricate din beton			X			
9.	Strat de fundatii sau reprofilare din piatra sparta			X			
10.	Pavaje executate din placi de trotuar din beton prefabricat			X			
11.	Imprestierea cu lopata a pamintului afinat			X			
12.	Sapatura manuala de pamint in spatii intense			X	X		
13.	Borduri mici, prefabricate din beton				X		
14.	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta				X		
15.	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat				X	X	
16.	Imprestierea cu lopata a pamintului afinat					X	
17.	Transportare pamintului cu autobasculanta la distanta de 2km					X	

Nume: Badrajan V.

Funcția în cadrul firmei: Conducator

Denumirea firmei și sigiliu: SC" Primaterax-Nord" SRL

FORMULARUL F3.3

Oferta

Către: **Primaria Orasului Calaras**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Badrajan V.**, reprezentanți ai ofertantului **SC „Primaterax-Nord” SRL**, ne oferim că, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm Lucrari de reparatie a trotuarelor in or Calaras, pentru suma fără TVA 478 638.00 (**patru sute saptezeci si opt mii saisute treizeci si opt,00**) **lei** la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 95 728.00 (**nouaeci si cinci mii sapte sute douazeci si opt.00**) **lei**.

2. Total pentru lucrari executate **574 366.00 lei** (**cinci sute saptezeci si patru mii trei sute saizeci si sase,00**)

Ne angajăm că, în cazul în care oferta noastră este stabilă câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de a începe și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executarea la comanda beneficiarului timp de zile.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **90 (nouzeci) zile**, respectiv pînă la data de **18.04.2019**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:
[] depunem oferta alternativă, ale căreia detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
[] nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sîntem obligați să acceptăm oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Semnat:

Nume: **Badrajan V.**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **SC „Primaterax-Nord” SRL**

Primăria orașului Calarasi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Reparatia trotuarelor in or. Calarasi

Valoarea de deviz 349 878 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheștiuei	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m	517,0000	160,147 42,504	82 796,18 21 974,80
2	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3	14,4000	70,954 70,954	1 021,74 1 021,74
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton VIBROPRESAT cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	98,0000	112,673 15,533	11 041,94 1 522,22
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заливанием)	m3	4,0000	384,908 89,373	1 539,63 357,49
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Vibropresat Tip caramida 100x200 mm H 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	98,0000	143,200 34,365	14 033,63 3 367,80
6	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	14,4000	10,378 10,378	149,45 149,45
7	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3	42,9000	69,582 69,582	2 985,06 2 985,06
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton	m	161,0000	112,762	18 154,63

1	2	3	4	5	6	7
		cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm			16,582	2 669,66
9	DA11.A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	6,4500	390,386 94,848	2 517,99 611,77
10	DE18.A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Vibropresat Tip caramida 100x200 mm H 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	161,0000	142,125 33,290	22 882,16 5 359,72
11	TsD01.A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	42,9000	9,035 9,035	387,59 387,59
12	TsA01.A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3	43,8600	72,329 72,329	3 172,34 3 172,34
13	DE11.A	Borduri mici, prefabricate din beton VIBROPRESAT cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	258,0000	114,438 17,298	29 525,00 4 462,88
14	DA11.A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	10,2400	399,323 103,788	4 089,07 1 062,79
15	DE17.A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Vibropresat Tip Caramida 100x200 mm H 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью,насухо,толщиной слоя 5 см)	m2	256,0000	150,403 34,365	38 503,26 8 797,53
16	TsD01.A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	43,8600	10,379 10,379	455,21 455,21

1	2	3	4	5	6	7
17	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	254,0000	$\frac{8,320}{0,000}$	$\frac{2\ 113,28}{0,00}$

	Total	Lei		235 369
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %		13 131
	Total			248 500
	Cheltueli transportare	5 %		8 703
	Total			257 203
	Cheltueli de regie	9 %		23 148
	Total			280 351
	Beneficiu de deviz	4 %		11 214
	Total			291 565
	TVA	20 %		58 313
	Total deviz: Inclusiv salariu			349 878
				58 359

Intocmit

Badrajan V

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Reparatia trotuarelor in or. Calarasi

Valoarea de deviz 349 878 Lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	542,3528	57,66	31 272,05
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	201,7568	57,66	11 633,29
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	259,8600	57,66	14 983,53
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,1370	57,66	469,18
Total manopera						58 359

Materiale:

1.	141122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,1104	155,00	327,11
2.	141122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	26,2763	155,00	4 072,82
3.	142102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5510	165,00	255,91
4.	142102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,2966	165,00	873,94
5.	142102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,5750	165,00	424,88
6.	142102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	20,8132	165,00	3 434,18
7.	1421022006012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	4,6530	165,00	767,74
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	527,3400	1,50	791,01
9.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	1 638,8900	1,50	2 458,34
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	824,0000	1,50	1 236,00
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 417,5300	1,50	8 126,30
12.	266112800325655	Placi din beton, pentru trotuare, Vibropresat	m2	262,8850	85,00	22 345,22
13.	26611872800655	Placi din beton, pentru trotuare, Vibropresat	m2	259,8400	85,00	22 086,40
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	30,9930	810,00	25 104,33
15.	266313602100001	Beton VIBROPRESAT	m3	17,0880	830,00	14 183,04
16.	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	519,5850	74,58	38 750,65
17.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	519,5850	55,00	28 577,17
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,3000	23,40	241,02
Total materiale de constructii						174 056

Utilaje de constructii:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	4,2829	180,00	770,93
2.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,2560	130,00	2 113,28
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,5173	135,00	69,84
Total utilaje de constructii						2 954

Total	Lei	235 369
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	13 131
Total		248 500
Cheltueli transportare	5 %	8 703
Total		257 203
Cheltueli de regie	9 %	23 148
Total		280 351
Beneficiu de deviz	4 %	11 214
Total		291 565
TVA	20 %	58 313

Total deviz:

349 878

Intocmit

Badrajan V

(functia, semnatura, nume, prenume)

Verificat

Badrajan V

(functia, semnatura, nume, prenume)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheletuși și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salarțu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDB28C	Inlocuiri borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spații verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundație de beton de 30 x 15 cm	m			160,147
	7129020012800	Pavator	fi-om		57,66	42,504
	9310060019920	Muncitor deservire CM	fi-om		57,66	13,52
	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	1,0050	74,58	28,98
	265112100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	3,1700	1,50	74,95
	1421102200513	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	165,00	4,76
	2663102100001	Beton clasa... (pt. informatie)	m3	0,0450	810,00	1,48
2	Ts.A01.A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3			70,954
	9310060019900	Muncitor necalificat	fi-om		57,66	36,45
3	DE11.A	Borduri mici, prefabricate din beton VIBROPRESAT cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			112,673
	9310060019900	Muncitor necalificat	fi-om		57,66	15,533
	7129020012800	Pavator	fi-om		57,66	6,33
	2663102100001	Beton VIBROPRESAT	m3	0,0480	830,00	9,20
	265112100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	39,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	165,00	1,53
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	55,00	0,49
4	DA11.A	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заливанием)	m3			384,908
	7129020012800	Pavator	fi-om		57,66	89,373
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	165,00	42,24
	141112201646	Piatra sparta pentru pl.drumuri r.magnetic 15-25 mm	m3	0,1020	155,00	15,81
	141112201672	Piatra sparta pentru pl.drumuri r.magnetic 40-63 mm	m3	1,2700	155,00	196,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu valouri valuri R 8-14 de 14tf	fi-ut	0,2070	180,00	37,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	fi-ut	0,0250	135,00	3,38
5	DE18.A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Vibropresat Tip caramida 100x200 mm H 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			143,200
	7129020012800	Pavator	fi-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019920	Muncitor deservire	fi-om	0,0158	57,66	0,91
	266112800325655	Placi din beton, pentru trotuare, Vibropresat	m2	1,0150	85,00	86,28
	265112100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	265112100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	165,00	0,82
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	165,00	7,06
	288116002701	Disc pentru latat placi	buc	0,0200	23,40	0,47
6	TsD01.A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,378
	9310060019900	Muncitor necalificat	fi-om	0,1800	57,66	10,38
7	Ts.A01.A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3			69,582
	9310060019900	Muncitor necalificat	fi-om		57,66	69,58
8	DE11.A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			112,762
	9310060019900	Muncitor necalificat	fi-om		57,66	16,582
	7129020012800	Pavator	fi-om		57,66	6,56
	2663102100001	Beton clasa... (pt. informatie)	m3	0,0480	810,00	10,02
	265112100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	38,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	165,00	1,53
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	55,00	0,49
9	DA11.A	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoiroire	m3			390,386
	7129020012800	Pavator	fi-om		57,66	94,848
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	165,00	42,24
	141112201646	Piatra sparta pentru pl.drumuri r.magnetic 15-25 mm	m3	0,1020	155,00	15,81
	141112201672	Piatra sparta pentru pl.drumuri r.magnetic 40-63 mm	m3	1,2700	155,00	196,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu valouri valuri R 8-14 de 14tf	fi-ut	0,2070	180,00	37,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	fi-ut	0,0250	135,00	3,38
10	DE18.A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Vibropresat Tip caramida 100x200 mm H 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			142,125
	7129020012800	Pavator	fi-om		57,66	33,290
	9310060019920	Muncitor deservire	fi-om	0,0158	57,66	0,91
	266112800325655	Placi din beton, pentru trotuare, Vibropresat	m2	1,0150	85,00	86,27
	265112100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	265112100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	165,00	0,83
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	165,00	7,06
	288116002701	Disc pentru latat placi	buc	0,0200	23,40	0,47
11	TsD01.A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			9,035
	9310060019900	Muncitor necalificat	fi-om		57,66	9,035
12	Ts.A01.A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei	m3			72,329
	9310060019900	Muncitor necalificat	fi-om		57,66	72,329

1	2	3	4	5	6	7
		aruncarea în depozit sau vehicul a carei platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul șapaturii				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om		57,66	72,33
13	DE11.A	Borduri mici, prefabricate din beton VIBROPRESAT cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			114,438 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	266118602100001	Beton VIBROPRESAT	m3	0,0480	830,00	39,84
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	165,00	0,49
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	55,00	55,27
14	D.А11.A	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoțire	m3			399,323 103,788
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,79
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	165,00	42,24
	1411122201646	Piatra sparta pentru pl.drumuri r.magalice 15-25 mm	m3	0,1020	155,00	15,81
	1411122201672	Piatra sparta pentru pl.drumuri r.magalice 40-63 mm	m3	1,2700	155,00	196,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloți valțuri R 8-14 de 141f	h-ut	0,2070	180,00	37,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	135,00	3,38
15	DE17.A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat Vibropresat Tip Caramida 100x200 mm H 40 mm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью,насухо,толщиной слоя 5 см)	m2			150,403 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,50	19,80
	26611872800655	Plăci din beton, pentru trotuare, Vibropresat	m2	1,0150	85,00	86,28
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	165,00	0,82
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	165,00	6,27
	288116002701	Disc pentru laiat plăci	buc	0,0200	23,40	0,47
16	TS.D01.A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,379 10,379
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
17	TSJ50.A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			8,320 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-și	h-ut	0,0640	130,00	8,32

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Badrajan V

L.S.

L.S.

Primaria orasului Calarasi
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Reparatia trotuarelor in or. Calarasi

Valoarea de deviz 224 488 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	15,4400	<u>408,293</u> 348,843	<u>6 304,04</u> 5 386,13
2	RpDB37A	Decaparea îmbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	384,0000	<u>39,785</u> 39,785	<u>15 277,59</u> 15 277,59
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт).	t	55,5000	<u>64,003</u> 64,003	<u>3 552,14</u> 3 552,14
4	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 3 km. (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t	55,5000	<u>42,770</u> 0,000	<u>2 373,73</u> 0,00
5	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	2,8800	<u>616,385</u> 616,385	<u>1 775,19</u> 1 775,19
6	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	17,8600	<u>399,323</u> 103,788	<u>7 131,90</u> 1 853,65
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	203,0000	<u>171,772</u> 38,632	<u>34 869,75</u> 7 842,34
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	117,0000	<u>113,478</u> 17,298	<u>13 276,92</u> 2 023,87
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	446,6000	<u>143,200</u> 34,365	<u>63 953,28</u> 15 347,57

1	2	3	4	5	6	7
		Vibropresat Tip caramida 100x200 mm H+40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				

		Total	Lei	148 516
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	11 938
		Total		160 454
		Cheltueli transportare	5 %	4 572
		Total		165 026
		Cheltueli de regie	9 %	14 852
		Total		179 878
		Beneficiu de deviz	4 %	7 195
		Total		187 073
		TVA	20 %	37 415
				224 488
		Total deviz: Inclusiv salariu		53 059

Intocmit

Badrajan V

(functia, semnatura, nume, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(functia, semnatura, nume, prenumele)

Deviz local de resurse

Reparatia trotuarelor in or. Calarasi

Valoarea de deviz 224 488 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	61,7600	57,66	3 561,08
2.	7129020012800	Pavator	h-om	417,8853	57,66	24 095,26
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	136,8822	57,66	7 892,63
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	296,6120	57,66	17 102,64
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,0563	57,66	406,87
Total manopera						53 059

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,8217	155,00	282,36
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	22,6822	155,00	3 515,74
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,1780	165,00	359,36
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,5722	165,00	754,41
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,2330	165,00	368,44
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,1145	165,00	3 153,89
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	762,8500	1,50	1 144,27
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	714,5600	1,50	1 071,84
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 514,7420	1,50	5 272,11
10.	2661112800325655	Placi din beton, pentru trotuare, Vibropresat	m2	453,2990	85,00	38 530,42
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,7510	810,00	11 948,31
12.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	204,0150	90,00	18 361,35
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	117,5850	55,00	6 467,17
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,9320	23,40	209,01
Total materiale de constructii						91 439

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,4040	115,00	621,46
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,0880	40,00	123,52
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	3,6970	180,00	665,46
4.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	5,4040	32,00	172,93
5.	3410540000006	Autobasculanta-st	h-ut	18,2595	130,00	2 373,73
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4465	135,00	60,28
Total utilaje de constructii						4 018

Total	Lei	148 516
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	11 938

<i>Total</i>		160 454
<i>Cheltueli transportare</i>	5 %	4 572
<i>Total</i>		165 026
<i>Cheltueli de regie</i>	9 %	14 852
<i>Total</i>		179 878
<i>Beneficiu de de viz</i>	4 %	7 195
<i>Total</i>		187 073
<i>TVA</i>	20 %	37 415

Total de viz:

224 488

Intocmit

Badravan V

(funcția, semnătura, nume, prenume)

Verificat

Badravan V

(funcția, semnătura, nume, prenume)

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			408,293
	7123010010200	Betonist	fi-om			230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	fi-om	4,0000	57,66	118,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	fi-ut	0,3500	115,00	40,25
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	fi-ut			
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	fi-ut	0,3500	32,00	11,20
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			39,785
	9310060019920	Muncitor deservire CM	fi-om			39,785
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт).	t			64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	fi-om	0,6900	57,66	39,79
4	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 3 km. (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t			64,003
	3410540000006	Autobasculanta-st	fi-ut	1,1100	57,66	64,00
5	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			42,770
	9310060019900	Muncitor necalificat	fi-om	0,3290	130,00	0,000
6	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoiroie	m3			616,385
	7129020012800	Pavator	fi-om	10,6900	57,66	616,39
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3			399,323
	141122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,8000	57,66	103,79
	141122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,2560	165,00	42,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	m3	0,1020	155,00	15,81
	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	fi-ut	1,2700	155,00	196,85
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			37,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	fi-ut	0,0250	135,00	3,38
	7129020012800	Pavator	fi-om			171,772
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	fi-om	0,1500	57,66	8,65
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	m3	0,5200	57,66	29,98
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	kg	0,0450	810,00	36,45
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m3	3,1700	1,50	4,75
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			148
	9310060019900	Muncitor necalificat	m	1,0050	90,00	90,45
	7129020012800	Pavator	fi-om			113,478
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	fi-om	0,1200	57,66	6,92
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	m3	0,1800	57,66	10,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	kg	0,0480	810,00	38,88
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m3	1,0200	1,50	1,53
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Vibropresat Tip caramida 100x200 mm H+40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			0,49
	7129020012800	Pavator	m	1,0050	55,00	55,27
	9310060019922	Muncitor deservire	fi-om			143,200
	266112800325655	Placi din beton, pentru trotuare, Vibropresat	fi-om	0,5802	57,66	33,45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	m2	0,0158	57,66	0,91
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1,0150	85,00	86,28
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,8700	1,50	11,80
	288116002701	Disc pentru taiat placi	m3	0,0050	165,00	0,82
			buc	0,0428	165,00	7,06
				0,0200	23,40	0,47

APROBAT:

Intocmit

Badrajan V

Investitor

(functia, semnatura, nume, prenume)

(functia, semnatura, nume, prenume)

L.S.

L.S.